16-02-2024 15:18:12

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Integrantes do Corpo de Bombeiros de Uberlândia, Uberaba e Frutal se voluntariram para ajudar no resgate
das vítimas da Barragem da Mina do Feijão, que se rompeu no município de Brumadinho na tarde de sexta-feira, 25.

Esses militares da região se deslocaram para o local da tragédia: e estão acompanhados de dois cães
farejadores da unidade para auxiliar nas buscas. Alguns já retornaram e outros ainda estão auxiliando nos trabalhos.

Os militares possuem treinamento no curso de Busca, Resgate e Salvamento com Cães (Bresc),
especializado em busca e salvamento em estruturas colapsadas e envolve técnicas usadas internacionalmente.

A moção de aplauso em apreço vai para os bombeiros militares, como forma de exaltar o brilhante trabalho e
excelente atuação junto aos munícipes daquele local que estão tão fragilizados mediante o acontecimento desta
tragédia.

Merecem nossos aplausos pelo brilhante e exaustivo trabalho, pela ação qualificada e coordenada em prol
dos cidadãos, visando auxiliar para amenizar os danos deixados por esse triste acontecimento, sendo assim a
homenagem é justa e devidamente merecida.

MOÇÃO DE APLAUSO AOS INTEGRANTES DO BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE
UBERLÂNDIA PELA ATUAÇÃO NA OPERAÇÃO DE RESGATE NA TRAGÉDIA DE BRUMADINHO.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 15-02-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 13933/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

- IMAGENS -

16-02-2024 15:18:12

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total